1. Dans cette action la cause est la même que dans la loi Aquilia.

2. Celui qui a l'usufruit sur un fonds n'a pas cette action.

3. Celui qui a un fonds tributaire a cette action, comme celle pour écarter l'eau de pluie et celle de bornage.

6. *Pomponius au liv. 20 sur Sabin.*

Si plusieurs ont furtivement coupé le même arbre, on a contre chacun l'action solidaire.

1. Mais si le même arbre appartient à plusieurs personnes, toutes pourront ensemble se faire payer une fois seulement la même peine.

2. Si un arbre a étendu ses racines dans le terrain du voisin, celui-ci n'aura pas droit de les couper sur son terrain, mais il aura action pour faire déclarer qu'il n'en a pas le droit comme pour une poutre ou un toit en saillie. Si un arbre se nourrit par des racines prolongées dans le terrain du voisin, cependant il appartient à celui dans le terrain duquel il a pris son origine.

7. *Ulpian au liv. 38 sur l'Edit.*

Des arbres paroissent coupés furtivement lorsqu'ils sont coupés à l'insu du maître et pour se cacher de lui.

1. Et cette action n'est pas celle de vol, dit Pédus, puisque même sans intention de vol il peut se faire que l'on coupe des arbres furtivement.

2. Si quelqu'un a arraché un arbre en tirant les racines, ou l'a extirpé, il n'est pas soumis à cette action: car il ne l'a pas frappé, ni coupé, ni tranché. Mais il est tenu de la loi Aquilia comme l'ayant rompu.

3. Quoique l'arbre tout entier n'ait pas été coupé, cependant on aura action comme s'il étoit coupé.

4. Soit que quelqu'un le fasse de ses mains, soit qu'il commande à un esclave de ceindre les arbres, de les trancher, de les couper, il est tenu de cette action. La même

5. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Cædere est, non solum succidere, sed etiam ferire cædendi causa. Cingere est deglabrare. Subsecare est subsecuisse. Non enim poterat cæcidisse intelligi, qui serra secuisset.

Quid sit cædere, cingere, subsecare.

§. 1. Ejus actionis eadem causa est, quæ legis Aquiliæ.

Causa hujus actionis.

§. 2. Is cujus ususfructus est in fundo, hanc actionem non habet.

De usufructuario

§. 3. Qui autem fundum vectigalem habet, hanc actionem habet: sicut aquæ pluvie arcendæ actionem, et finium regundorum.

De fundo vectigali.

6. *Pomponius lib. 20 ad Sabinum.*

Si plures eandem arborem furtim cæderint, cum singulis insoludum agitur.

De arboribus delinquentibus.

§. 1. At si eadem arbor plurium fuerit, universis duntaxat una, et semel poena præstabitur.

De arbore communis.

§. 2. Si arbor in vicini fundum radices porrexit, recidere eas vicino non licebit: agere autem licebit, non esse ejus, sicuti tignum aut protectum immissum habere. Si radicibus vicini arbor aletur, tamen ejus est in cujus fundo origo ejus fuerit.

Si arbor in vicini fundum radices porrexit.

7. *Ulpianus lib. 38 ad Edictum.*

Furtim cæsæ arbores videntur, quæ ignorante domino, celandique ejus causa cæduntur.

Quid sit furtim cædere.

§. 1. Nec esse hanc furti actionem scribit Pedius: cum et sine furto fieri possit ut quis arbores furtim cædat.

De furto.

§. 2. Si quis radicitus arborem evellerit, vel extirpaverit, hac actione non tenetur: neque enim vel cædit, vel succidit, vel subsecuit. Aquilia tamen tenetur, quasi ruperit.

De arbore radicitus evulsa, vel extirpata.

§. 3. Etiam si non tota arbor cæsa sit, rectè tamen agitur, quasi cæsa.

De parte cæsa.

§. 4. Sive autem quis suis manibus, sive dum imperat servo arbores cingi, subsecari, cædi, hac actione tenetur. Idem et si libero imperet.

De eo qui per se vel per alium fecit.

De servo cædente.

§. 5. Quòd si servo suo non præceperit dominus, sed ipse sua voluntate id admisserit, Sabinus ait competere noxale, ut in cæteris maleficiis. Quæ sententia vera est.

Qualis sit hæc actio. De ejus tempore Desuccessoribus.

§. 6. Hæc actio, etiam si pœnalis sit, perpetua est : sed adversus heredem non datur : heredi cæterisque successoribus dabitur.

Quid venit in hæc actionem.

§. 7. Condamnatio autem ejus duplum continet.

8. *Paulus lib. 59 ad Edictum.*

Facienda æstimatione quanti domini intersit non lædi, ipsarumque arborum pretium deduci oportet, et ejus quod superest, fieri æstimationem.

Quid sit furtim cædere.

§. 1. Furtim arborem cædit, qui clam cædit.

De concurrentibus actionibus.

§. 2. Igitur si cæciderit, et lucri faciendi causa contractaverit, etiam furti tenebitur lignorum causa, et conditione, et ad exhibendum.

De rei et domini scientia.

§. 5. Qui per vim sciente domino cædit, non incidit in hæc actionem.

9. *Gaius lib. 15 ad Edictum provinciale.*

De colono cædente.

Si colonus sit, qui cæciderit arbores, etiam ex locato cum eo agi potest : planè una actione contentus esse debet actor.

10. *Julianus lib. 5 ex Minicio.*

Quot sunt arbores.

Si gemina arbor esset, et supra terram junctura ejus emineret, una arbor videtur esse. Sed si id, quæ jungeretur, non exstaret, totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.

11. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

De concurrentibus.

Sed si de arboribus cæsis ex lege Aquilia actum sit, interdicto *Quod vi aut clam*, reddito absolvetur, si satis prima condemnatione gravaverit reum, manente nihilominus actione ex lege duodecim tabularum.

12. *Javolenus lib. 15 ex Cassio.*

De agro vendito.